
Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 015/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, no 
município de Melgaço no Estado do Pará.
Data de abertura: 05 de Maio de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 14 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 951287

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 068/2015 - CP Nº 10/2013 (ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
04.121.1424.8257 à cláusula quarta do Instrumento original
Data de Assinatura: 13/042016
Contratada: Construfox - Construções e Incorporações Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 951354

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 226/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 06/2016/COEP, de 13/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 04/07/2016 a 19/07/2016, 16 
(dezesseis) dias de férias regulamentares à servidora MARCIA 
REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 
57176055/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, interrompida através da PORTARIA 
Nº. 644/2015, de 21/07/2015, publicada no DOE nº. 32.933, de 
22/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 951241

PORTARIA Nº. 227/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 025/2016/CPS, de 13/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 11/04/2016 a 10/05/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora RITA DE CASSIA BOZI, 
matrícula nº. 807241/4, ocupante do Cargo de Coordenador, 
transferidas através da PORTARIA Nº. 010/2016, de 07/01/2016, 
publicada no DOE nº. 33.046, de 11/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 951335

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 224/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2016 - CRH, de 
13/04/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 18/04/2016 a 17/05/2016, o gozo de férias do servidor 
PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº. 26948/1, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 203/2015, 
de 22/12/2015, publicada no DOE n° 33.107, de 13/04/2016, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 951235

PORTARIA Nº. 225/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 158/2016 - ASFIN, 
de 13/04/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 12/09/2016 a 11/10/2016, o gozo de férias da servidora 
ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 
57196030/1, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
Nº. 172/2016, de 28/03/2016, publicada no DOE n° 33.097, de 
30/03/2016, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 951236

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2015
Data de Assinatura: 04/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Alteração de Cláusula Contratual: Fica designado o Sr. Levi 
Rodrigues Pereira, Gestor da Unidade de Serviços de Manutenção 
- USMA, para acompanhar, fi scalizar e gerenciar a execução do 
objeto contratual.
Contratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950871

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2014
Data de Assinatura: 12/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, a contar de 30.04.2016, encerrando em 29.04.2017
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950872

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2012
Data de Assinatura: 11/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fica acrescido ao contrato o valor de R$43.299,75 
(quarenta e três mil e duzentos e noventa e nove reais e setenta 
e cinco centavos), passando o valor global de R$659.633,85 
(seiscentos e cinqüenta e nove mil e seiscentos e trinta e três reais 
e oitenta e cinco centavos), para R$702.933,60 (setecentos e 
dois mil e novecentos e trinta e três reais e sessenta centavos), 
correspondendo a um reajuste na ordem de 6,598910%.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950874

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2015
Data de Assinatura: 11/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 20.06.2016, encerrando em 
19.06.2017
Contratada: TSJ TELEMARKETING EIRELI - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950875

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2012
Data de Assinatura: 11/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fica acrescido ao contrato o valor de R$54.407,62 
(cinqüenta e quatro mil e quatrocentos e sete reais e sessenta 
e dois centavos), passando o valor global de R$824.595,30 
(oitocentos e vinte e quatro mil e quinhentos e noventa e cinco 
reais e trinta centavos), para R$879.002,92 (oitocentos e setenta 
e nove mil e dois reais e noventa e dois centavos), correspondendo 
a um reajuste na ordem de 6,598910%.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950876

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2012
Data de Assinatura: 11/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fica acrescido ao contrato o valor de R$61.935,79 
(sessenta e um mil e novecentos e trinta e cinco reais e setenta 
e nove centavos), passando o valor global de R$938.932,38 
(novecentos e trinta e oito mil e novecentos e trinta e dois reais 
e trinta e oito centavos), para R$1.000.868,17 (um milhão 
e oitocentos e sessenta e oito reais e dezessete centavos), 
correspondendo a um reajuste na ordem de 6,598910%.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950877

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2013
Data de Assinatura: 11/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
10 (dez) meses, a contar de 12.04.2016, encerrando em 
11.02.2017
Contratada: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 950879

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90

NIRE Nº 15.3.0000537.0
AVISO DE CONVOCAÇÃO - COSANPA

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia 
de Saneamento do Pará para as Assembleias Gerais Ordinária e 
Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, na sede social 
da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, 
às 10h30min do dia 28 de abril de 2016, a fi m de deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia:
A - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e 
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos 
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2015;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
B - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
1) Proposta de Aumento do Capital Autorizado;
2) Alteração do art. 7º do Estatuto Social;
3) Fixação da remuneração global dos administradores para o 
exercício de 2016 e,
4) O que ocorrer.
Belém/PA, 15 de abril de 2016.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 950057
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


